第４回 北九州市孤独・孤立対策等連携協議会 会議録

1. 開催日時

令和５年３月２８日（火） １５時００分～１７時００分

2. 開催場所

場所：北九州市立男女共同参画センター・ムーブ ５階 大セミナールーム

3. 出席者等

（１） 参加団体（五十音順）

◆ＮＰＯ法人 老いを支える北九州家族の会

 ◆社会福祉法人 北九州いのちの電話

 ◆公益財団法人 北九州国際交流協会

◆社会福祉法人 北九州市社会福祉協議会

◆北九州市障害者基幹相談支援センター

◆北九州市ひきこもり地域支援センター

◆子ども食堂ネットワーク北九州

◆北九州市子ども・若者応援センターＹＥＬＬ

 ◆ＮＰＯ法人 チャイルドライン北九州

 ◆ＮＰＯ法人 フードバンク北九州ライフアゲイン

 ◆福岡県協力雇用主会

 ◆ＮＰＯ法人 抱樸

4. 議事内容

（１） 行政からの説明

「地方版孤独・孤立対策官民連携プラットフォーム推進事業について」

孤独・孤立対策担当課長から、本市における「地方版孤独・孤立対策官民連

携プラットフォーム推進事業」の実施内容の概略について説明。

（２） 事例を通じた相互理解・連携推進

孤独・孤立協議会では、参加団体同士の相互理解を進めるため、各団体

による事例発表等を行う。

① 非行少年立ち直り支援について

福岡県協力雇用主協会 野口会長による講演を実施。

協力雇用主についての理解を深める DVD 上映や、野口会長の長年の支

援活動を通した気付きや学びを参加者で共有。

② ケーススタディ

テーマ：「困難を抱える若者の支援」

「北九州市子ども・若者応援センターＹＥＬＬ」提供の支援ケースに

ついて、YELLでの支援活動を共有し、相互理解を深めた。